聊城大学党委学生工作部（学生工作处）

聊大学生教育函〔2024〕38 号

关于做好 2024 年中秋节期间学生安全教育
管理工作的通知

各学院：

根据学校《关于 2024 年中秋节、国庆节放假安排的通知》，

为切实做好 2024 年“中秋节”假期期间学生安全教育管理工作，

现将有关要求通知如下。

一、放假时间

9 月 15 日至 17 日放假调休，共 3 天。9 月 14 日（星期六）

上班、上课，9 月 16 日（星期一）的课程调整至 9 月 14 日。

二、开展安全主题教育和引导

各学院要在“中秋节”放假前以班级为单位召开主题班会，

对学生进行安全教育。要强化学生的安全防范意识，提高学生的

自我保护能力。重点加强对学生的防火、防盗、防交通事故、防

诈骗、就业安全等教育，严格执行请销假制度，做好离校登记和

备案。教育学生不要乘坐非法包车等外出或回家。要加强管理，

杜绝任何学生参与或组织群体性外出旅游、非法招工务工等。要

教育学生遵守国家法律法规和校规校纪，讲究社会公德，做文明

大学生。

三、落实责任制，做好假期值班

1.严格值班制度，安排好中秋节期间学工干部值班，并将值

班表在学院宣传栏、办公区张贴，值班人员手机要 24 小时开机，

保证通讯畅通。

2.明确值班人员职责，坚守工作岗位，如出现意外情况，值

班人员务必第一时间到位。重要情况要立即报告学院主要负责

人，同时上报党委学生工作部，其它情况及时处理，确保安全。

四、完善信息渠道，做好学生假期动向统计

1.做好学生放假动向统计，建立台账，准确把握学生外出时

间、外出地点、回校时间、联系方式等情况，教育学生发生意外

情况和突发事件要及时与所在学院联系。

2.班主任、辅导员对外出旅游或回家的学生进行安全教育的

同时，要保持与外出学生的联系，做好实时跟进。

3.严格落实重要情况报告制度，节日期间，对重要情况和重

要信息要及时上报党委学生工作部，并做到准确、全面，不隐瞒

不报或迟报、漏报。

五、加强留校住宿学生管理

1.加强留校学生日常教育管理，统计好留校人数，教育学生

不留宿他人，注意宿舍防盗、防火，严禁使用明火、违章电器，

外出要关窗、关电、关水和锁门，贵重物品随身携带。

2.要教育引导学生自觉遵守校规校纪，不晚归，不夜不归宿，

严禁酗酒滋事，做好个人健康与安全防护，注意饮食卫生和人身

安全。

3.值中秋佳节，各学院要做好学生节日关怀工作，可在假期

开展宿舍走访慰问等活动，要切实关心留校学生思想、学习、生

活等实际问题，特别是 2024 级新生，确保在校学生度过一个平

稳、愉快的假期。

六、做好学生返校情况统计

做好学生返校情况统计汇总，做好未返校学生跟踪联系以及

与学生家长沟通工作。请各学院负责老师于 9 月 18 日（周三）

上午 9 点前将学院“中秋节”假期学生返校统计表（电子版）发

送到邮箱 xueshengchu@lcu.edu.cn。

附件：2024 年“中秋节”假期学生返校统计表

党委学生工作部（学生工作处）

2024 年 9 月 12 日

附件一

2024 年中秋节假期学生返校统计表

学院 学生总数 实到学生数
未到

备注
请假 未请假

XX 学院

注意事项：

1.各学院负责学生考勤的老师负责报送，统计数据务必准确。

2.对未按时返校的学生要与学生本人和学生家长取得联系，落实原因和具体返校时间。

3.学生总人数包括学院本科生、研究生人数。

4.请各学院负责老师 9 月 18 日（周三）上午 9 点前发送到邮箱 xueshengchu@lcu.edu.cn。